
Tisknuto: 05.06.2024  12:22

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Nepřímé daně
UPEM/FNPD  / 3

Pracoviště / Zkratka UPEM / FNPD
Název Nepřímé daně

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 20 / -
0 / -
0 / - 3 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s principy a zásadami daně z přidané hodnoty včetně implementace problematiky do
daňových formulářů.

Požadavky na studenta

Zápočet: zpracovat souhrnný příklad včetně vyplnění daňového tvrzení.
Zkouška: ústní forma.

Obsah

Základní pojmy, předmět daně, zdanitelná plnění.
Osoba povinná k dani, obrat, registrace, plátce daně, zdaňovací období.
Dodání zboží a poskytnutí služby, místo plnění, uskutečnění zdanitelného plnění a povinnost přiznat daň
Intrakomunitární plnění, dodání zboží a poskytnutí služeb v rámci EU, princip "reverse chargé".
Základ daně, sazby daně, daňové doklady.
Plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně.
Obchodování se třetími zeměmi, dovoz a vývoz zboží, poskytování a nakupování služeb
Nárok na odpočet daně, podmínky pro uplatnění nároku na odpočet daně.
Zvláštní režimy, cestovní služba, obchodování s použitým zbožím, prodej zboží v nezměněném stavu
Režim přenesení daňové povinnosti.
Přiznání k DPH, obsah formuláře, lhůty pro podávání daňového tvrzení, sankce.
Kontrolní hlášení, obsah a náležitosti kontrolního hlášení, sankce, řetězové podvody a boj s daňovými úniky.
Komodity podléhající spotřebním daním v České republice, základní princip fungování spotřebních daní a jejich správa.
Komodity podléhající ekologickým daním v České republice, základní princip fungování ekologických daní a jejich správa.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  12:22



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit základní princip uplatňování daně z přidané hodnoty;
vyjmenovat podmínky, které musí být splněny, aby plnění bylo předmětem daně; charakterizovat osoby, kterých se daň týká;
vysvětlit pravidla pro stanovení místa plnění;
charakterizovat zdanitelné a osvobozené plnění; charakterizovat výpočet daně ze zdanitelného plnění; vysvětlit pravidla pro
stanovení data uskutečnění plnění;
charakterizovat pravidla pro vystavení daňových dokladů;
vysvětlit základní principy fungování daně z přidané hodnoty v prostoru EU a vůči třetím zemím;
vysvětlit podmínky pro uplatnění nároku na odpočet daně;
vysvětlit princip fungování ekologických a spotřebních daní

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v hmotně právních předpisech s vazbou na nepřímé daně;
počítat registrační limity a stanovit lhůty pro registraci k dani z přidané hodnoty;
přiřadit správnou sazbu za zdanitelné plnění;
vypočítat výše daně z přidané hodnoty ze zdanitelného plnění, určit osobu, které vznikne povinnost přiznat daň a stanovit datum
uskutečnění zdanitelného plnění;
počítat koeficient nároku na odpočet daně;
vyplnit daňová tvrzení, souhrnné hlášení, kontrolní hlášení.
Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
samostatně získávat další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti a jejího
vyhodnocení;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním názoru na jejich
řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Vít Jedlička, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Vít Jedlička, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Vít Jedlička, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

BENDA, V., PITNER, L. Daň z přidané hodnoty s komentářem.. Praha: ANAG., 2016.•  Základní:
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů..•  Základní:
Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů..•  Základní:
BENDA, V, TOMÍČEK, M. DPH u intrakomunitárních dodávek a dovozu a vývozu zboží.. Praha:
Bova Polygon., 2013.

•  Doporučená:

WOLFGANG, B., CAROLINE, K., MARIAN, W. Směrnice ES o dani z přidané hodnoty.. Praha:
Vox., 2010.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Účast na výuce 52
Příprava na zápočet 23
Příprava na zkoušku 49
Vypracování seminární práce 26

150Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  12:22



Strana: 3 / 3

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 3. ročník - FS
povinné
předměty

A 3 ZS2022

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 3. ročník - FS
povinné
předměty

A 3 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 3. ročník - FS
povinné
předměty

A 3 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 3. ročník - FS
povinné
předměty

A 3 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2023 3. ročník - FS
povinné
předměty

A 3 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 05.06.2024  12:22


